Press Release

【お問い合わせ先】

総合企画部 広報担当 TEL:0263-27-3312（田原）

ソリューション営業部 TEL:0263-27-3925（宮本）
〒390-8708 松本市渚 2丁目 9番 38 号

URL https://www.naganobank.co.jp/

2021年9月17日

各 位

中小企業庁「M＆A支援機関登録制度」への登録について

株式会社長野銀行（代表取締役頭取 西澤 仁志）は、中小企業庁が公募する「M＆A 支援機関登録

制度」に申請し、M＆A支援機関として登録されましたのでお知らせいたします。

当行では、今後もM&A支援業務を通じて、県内事業者さまが抱える事業承継の課題解決および成長

戦略を積極的にサポートし、地域経済の発展により一層努めてまいります。

記

１  M＆A支援機関登録制度について

   本登録制度は中小企業が安心して、M＆A に取り組める基盤を構築することを目的に中小企業庁

が創設したもので、一定の要件を充足する機関が登録されます。

   今後、公募される令和 3 年度当初予算「事業承継・引継ぎ補助金（専門家活用型）」において、支援

機関の活用にかかる費用（仲介手数料およびファイナンシャルアドバイザー費用等に限る。）について

は、あらかじめ登録されたM＆A支援機関の提供する支援にかかるもののみを補助対象としています。

２  登録状況について

   9 月 13 日、本登録制度の登録状況について、中小企業庁から中間結果が発表されました。

9 月 6 日までに M＆A 支援機関として登録されたファイナンシャルアドバイザー（FA）および仲介業

者は 493 件でした。

   M＆A 支援機関の種類別（上位 5 種）は、M＆A 専門業者（仲介）154 件、M＆A 専門業者（FA）117

件、税理士 61 件、公認会計士 43 件、当行を含む地方銀行は 26 件となっております。

以上